Comitê Brasileiro FIEPS Região Centro-Oeste

ATA 02/2024 DA REUNIÃO DO COMITÊ FIEPS REGIÃO CENTRO-OESTE

Ao decimo quinto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte quatro, às 1

dezenove horas no horário de Brasília, reuniu-se em videoconferência pelo Google 2

Meet em sessão ordinária, por convocação da coordenadora da região Centro-3

Oeste a Delegada Cláudia Diniz de Moraes Heleno (MS) os componentes do Comitê 4

Brasileiro FIEPS Região Centro-Oeste. Estiveram presentes o presidente da FIEPS 5

Dr. Almir Adolfo Grunh e os delegados: João Antônio Barbosa (MS), Robson Araújo 6

Ferreira (MS), Janine Viniski (GO), Luis Mauricio (DF) e Rubens Eduardo (DF). 7

Delegada com falta justificada: Andreia Cavalheiro de Santana Brandão (MS). 8

Delegados com faltas não justificadas: Edson Luiz Manfrim (MT) e João Carlos 9

Schnoor (MT). A coordenadora iniciou a reunião agradecendo a presença de todos 10

e dando boas-vindas ao novo integrante,  delegado Adjunto (DF) Rubens Eduardo. 11

Na sequência apresentou a pauta da reunião, sendo: a organização do II Congresso 12

de Educação Física da Região Centro-Oeste. A coordenadora iniciou sua fala 13

apresentando a sugestão do dia 08/06 indicada pelo delegado João (MS), após 14

discussão sobre a data, ficou acordado entre os presentes, a data 15/06, entretanto, 15

o delegado João informou que precisaria confirmar o calendário de prova na IES, 16

ficando acordado que a confirmação da data se daria até o final da noite de hoje. 17

Dando continuidade, a coordenadora reafirmou que o objetivo do evento será de 18

alcançar acadêmicos e profissionais de Educação Física, promovendo assim, as 19

ações da FIEPS e incentivar a participação do evento presencial em 2025 em 20

Foz/PR. Na sequência, definiu em comum acordo com os presentes, que: o evento 21

será simultâneo (dia e horário) nos estados do comitê, carga horária do evento: 10h, 22

inscrições e a emissões de certificados será via comitê/delegacia nacional e que 23

cada delegado ficará responsável de organizar o evento em sua cidade. A 24

coordenadora salientou que não haverá pró-labore para os ministrantes de curso 25

em decorrência do evento ser gratuito, mas que será emitido um certificado via 26

delegacia nacional da FIEPS, entretanto, o delegado João sugeriu que o ministrante 27

pudesse enviar um artigo para ser publicado na revista da FIEPS em janeiro/2025, 28

Comitê Brasileiro FIEPS Região Centro-Oeste

sem custo, o presidente Dr Almir, considerou a sugestão e aprovou. Após vários 29

pontos levantados pelos presentes sobre a organização do evento, todos 30

concordaram em repassar as definições de suas respectivas cidades até o dia 31

03/04. O Delegado Robson (MS), solicitou um ofício para ser apresentar em sua 32

IES para formalizar a parceria. A coordenadora se comprometeu a emitir. A próxima 33

reunião ficou marcada em acordo com os presentes para o dia 5 de abril às 19h 34

(horário de Brasília) e a pauta será estratégias para a divulgação do evento. Na 35

sequência, foi indagado se haveria algo mais a ser tratado. Nada mais havendo a 36

ser tratado, deu por encerrada a presente reunião do Comitê Brasileiro da FIEPS 37

Região Centro-Oeste, cuja ata, na ausência de secretária eu, Cláudia Diniz de 38

Moraes Heleno, coordenadora, lavrei.    39

 40

Após o encerramento da reunião o delegado João confirmou no grupo de WhatsApp 41

que a data do dia 15/06 não estava disponível, por conta do calendário de provas, 42

como já havia ficado acordado entre presentes, na impossibilidade da data, ficaria 43

a segunda opção 08/06 a data do evento. 44

 45

Cláudia Diniz de Moraes Heleno 46
Coordenadora         47

 48
Robson Araújo Ferreira 49

Membro 50
 51

João Antônio Barbosa 52
Membro 53

 54
Janine Viniski 55

Membro 56
 57

Rubens Eduardo 58
Membro 59

 60
Luis Mauricio 61

Membro  62
 63

 64